



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	11.418.955,70	1.920.056,50	8.080.695,00	1.930.006,14	7.612.637,13	7.294.873,46
RECEITAS DE CAPITAL	73.755,00	6.000,00	26.000,00	0,00	49.170,00	0,00
SUBTOTAL	11.492.710,70	1.926.056,50	8.106.695,00	1.930.006,14	7.661.807,13	7.294.873,46
(-) DEDUÇÕES	1.982.527,59	335.442,00	1.406.468,00	282.649,91	1.321.685,06	1.226.836,50
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	99.282,20	7.542,00	29.868,00	12.793,27	66.188,13	58.541,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.883.245,40	327.900,00	1.376.600,00	269.856,64	1.255.496,93	1.168.295,14
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.510.183,11	1.590.614,50	6.700.227,00	1.647.356,23	6.340.122,07	6.068.036,96

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	9.991.812,00	1.665.302,00	6.661.208,00	830.494,57	8.421.776,70	1.634.699,11	6.098.007,56	5.928.900,02
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	9.991.812,00	1.665.302,00	6.661.208,00	830.494,57	8.421.776,70	1.634.699,11	6.098.007,56	5.928.900,02
DESPESAS DE CAPITAL	538.538,00	89.756,33	359.025,33	20.001,40	470.823,45	66.551,63	441.065,58	228.702,24
(-) Deduções	226,00	37,67	150,67	0,00	0,00	0,00	0,00	36.767,54
Amortização de Dívida	226,00	37,67	150,67	0,00	0,00	0,00	0,00	36.767,54
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	10.530.124,00	1.755.020,67	7.020.082,67	850.495,97	8.892.600,15	1.701.250,74	6.539.073,14	6.120.834,72
RESULTADO	-10.530.124,00	-1.755.020,67	-7.020.082,67	-850.495,97	-8.892.600,15	-1.701.250,74	-6.539.073,14	-6.120.834,72
RESULTADO	-8.646.878,61	-1.427.120,67	-5.643.482,67	-580.639,33	-7.637.103,22	-1.431.394,10	-5.283.576,21	-4.952.539,58
RESULTADO	-1.019.940,90	-164.406,17	-319.855,67	796.860,26	-2.552.478,08	-53.894,51	-198.951,07	-52.797,76

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.147.507,76	1.677.002,16	1.460.766,07	-216.236,09	313.258,31	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-16.367,41	-15.423,36	-15.423,36	0,00	944,05	
(+) Restos a Pagar Processados	-223.033,31	-44.590,00	-44.590,00	0,00	178.443,31	
(II) Dívida Consolidada Líquida	908.107,04	1.616.988,80	1.400.752,71	-216.236,09	492.645,67	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	908.107,04	1.616.988,80	1.400.752,71	-216.236,09	492.645,67	